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LUKIJALLE

Etelä-Suomen retkeilyoppaan syntyprosessi alkoi syksyllä 2005. Joulun hämärinä päivi-
nä GT-karttaan piirrettiin kaari, jonka sisälle jäänyt alue oli tuleva työmaa. Kartoitusret-
ket alkoivat seuraavana vuonna. Monien mutkien jälkeen jo kerätystä aineistosta syntyi 
Pääkaupunkiseudun retkeilyopas vuonna 2010 – aineistoa kun oli kertynyt niin paljon, 
että mukaan ei mahtunut muuta kuin Helsinki, Espoo, Vantaa, Kauniainen, Nuuksion 
järviylänkö ja Sipoo korpineen.

Kesti aikansa ennen kuin kaikesta muusta kertyneestä materiaalista kiinnostunut kus-
tantaja löytyi. Kaikki tieto täytyi tarkastaa uudelleen, ja siinä samalla lisää kohteita löytyi 
vaikka kuinka paljon. Ja jokaisessa kohteessa piti tietenkin käydä.

Autottomalle ja ajokortittomalle tekijälle polkujen kiertäminen oli haasteellista. Avun 
toi iso joukko retkeilijöitä, joita kiinnosti päästä uusia kohteita tutkimaan. Alkuperäi-
sen kirjan kartoitusretkillä sain apua pariltakymmeneltä autoilevalta retkikumppanilta. 
Tähän päivitettyyn oppaaseen on tullut noin 75 kokonaan uutta kohdetta. Sen lisäksi 
15 kohdetta on kokenut suuria muutoksia; niihin on muun muassa tehty uusia reittejä. 
Osaltaan siihen on vaikuttanut koronapandemian aiheuttama valtava retkeilyinnostus.

Ilman Ilpo Häyrysen, Eliisa Lindénin, Leena Närekankaan, Sirpa ja Seppo  Kirjalaisen, 
Annu Koistisen, Ilari Uotilan, Aino Tuomisen, Marja Luhtalan, Airi Harjulan, Heli Reki-
rannan, Ismo Mussaaren ja Irma Tolosen kuljetusapua sekä Kerttuli Karosen,  Ilona 
 Vaaran ja Sari Jokisen retkikumppanuutta tämäkään kirja ei olisi syntynyt. Lämmin 
 kiitos heille ja alkuperäisen kirjan teossa avustaneille henkilöille ja muille osallisille. 
Erityis kiitos Minerva Kustannuksen Maria Säntille kärsivällisyydestä.

Apuaan ovat antaneet kymmenet kaupunkien ja kuntien työntekijät, valtion virkamie-
het, erilaisten yhdistysten jäsenet ja muu väki, joilla on ollut tietoa eri kohteista. Arvo-
kasta asiantuntija-apua ovat antaneet Pertti Forss (linnut), Tapio Kananoja (geologia), 
Esa Niinivirta (luonnonsuojelu), Teija Tiitinen (Museoviraston kohteet) ja Henry Väre 
(kasvit). 

Toivon sinun, hyvä lukija, kokevan niitä samoja löytämisen ja riemun hetkiä, jotka 
ovat tulleet osakseni tutkiessani kirjassa esiteltyjä paikkoja. Luonto on ihan lähelläsi, 
kunhan vain lähdet sinne!

Vantaalla tammikuussa 2022
Raija Hentman
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YLEISTÄ

Luontoon vai urheiluhalliin

Lukuisat tutkimukset ovat kiistatta osoittaneet, kuinka paljon hyötyä on luonnossa olei-
lusta. Se rauhoittaa mielen, laskee verenpainetta, alentaa sydämen sykettä ja rentouttaa. 
Luontonäkymä ikkunasta saa sairaan paranemaan nopeammin, metsä terapoi mielen-
terveyspotilaita, toiminta luontoympäristössä auttaa alkoholisteja taltuttamaan riippu-
vuuden, ongelmanuoret hyötyvät metsäleireistä, ja kävelykokous tuottaa parempia rat-
kaisuja kuin neuvotteluhuoneessa istuminen. Miten monasti onkaan päivän luontoret-
ken jälkeen sanottu: ”Ihan kuin olisin ollut monta päivää lomalla!”

Maastossa liikkuminen pitää tasapainoaistin kunnossa, sillä hermosolut vastaanotta-
vat paljon monipuolisempia viestejä maastossa kuin asvaltilla. Metsän sammal- ja varpu-
matto vaimentaa astuessa tärähdystä, pakara- ja jalkalihakset saavat tehotreeniä ja lanne-
ranka liikkuu vapaasti. Myös asentotunto ja hermoston viestinvälitys kouliintuvat, sillä 
nilkan ja jalkaterän lihaksia joutuu käyttämään ääriasennoissa. Suunnistaminen, sienes-
täminen sekä lintujen ja kasvien tunnistaminen ovat paljon tehokkaampaa aivojump-
paa kuin sudokujen ja ristikoiden ratkominen. Iltarasteilla juostessa yhdistyy siis tavat-
toman monta mieltä ja kehoa kohentavaa seikkaa, joita kaikkia ei sisätiloissa harrastaes-
sa saa kerralla.
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Siksi onkin mielenkiintoista, ettei luontopolkuihin ja patikkareitteihin suhtauduta ku-
ten urheilu-, jää- ja uimahalleihin tai muihin rakennettuihin liikuntapaikkoihin. Pohdi-
taanpa hetki hallien rakentamis- ja ylläpitokustannuksia ja verrataan niitä luonto- ja pa-
tikkapolkujen kustannuksiin.  Eivät polutkaan ilmaiseksi synny, ja niiden merkinnät ja 
rakenteet pitää uusia aika ajoin.

Tämän jälkeen voisi laskea, kuinka monta ihmistä käyttää vuodessa kyseisiä halleja ja 
voivatko kaikki halukkaat ylipäätään hyödyntää niitä. Kun ynnätään rakennus- ja ylläpi-
tokulut vaikkapa kymmeneltä vuodelta ja jyvitetään ne jokaista käyttökertaa ja jokaista 
käyttäjää kohti, mikä mahtaa olla tulos, jos sitä verrataan polkujen perustamis- ja hoito-
kuluihin vastaavalta ajalta vastaavalle käyttäjämäärälle? Kaikki liikuntamuodot ja -mah-
dollisuudet ovat tärkeitä hyvinvointimme kannalta, mutta ehkä luontoliikunnan mah-
dollisuuksiin pitäisi suhtautua arvostavammin.

Luonto on valmiina vastaanottamaan kaikki halukkaat kaikkina vuoden- ja vuorokau-
denaikoina. Jos on tuttua lähiluontoa tai merkittyjä reittejä, luontoon lähteminen ei vaa-
di kokemattomaltakaan sen kummempaa varustautumista kuin sää ja maasto edellyttä-
vät. Metsään voi mennä yhtä hyvin kirpputorikamppeissa kuin kalliissa ulkoilutamineissa. 
Suurimmaksi esteeksi osoittautuu todennäköisesti suhtautuminen luontoon. Ihmistä kart-
tavia metsän eläimiä pelätään enemmän kuin holtittomia kaahareita liikenteessä.

Soisinkin, että perheet kuluttaisivat yhteistä aikaa kauppakeskuksien sijaan luonnossa.  
Lasten motoriselle kehitykselle luontoympäristö on ylivoimainen. Peuhuhallit, tasaisten 
pihojen kiipeilytelineet tai ohjattu ryhmäliikunta eivät vastaa luonnon omia leikkitante-
reita. Ympärivuotinen ulkoilu ja metsässä möyriminen vähentävät allergioita ja sairastu-
misia. Vahva yhteys luontoon kohentaa lapsen itseluottamusta, luovuutta ja kykyä halli-
ta kokonaisuuksia.

Lasten luontosuhde syntyy jo ennen kouluikää. Luonnon omaa rytmiä vääristävät te-
levision luontodokumentit ja kirjat eivät auta ymmärtämään ekosysteemien lainalai-
suuksia. Kaikki varhaislapsuuden kokemukset ovat pohjana sille, millaisena luonnon ko-
kee ja miten sitä arvostaa aikuisena – tulevana päättäjänä. 

Luonnossa liikkuminen

Jokamiehenoikeudet on niin hieno etu, ettei Suomessa aina asunut sitä oikein tajuakaan. 
Näihin ainutlaatuisiin oikeuksiin liittyy myös paljon velvollisuuksia, ja raja oikean ja vää-
rän toimintatavan välillä on häilyvä.

Jokamiehen oikeudet perustuvat useisiin eri lakeihin, jotka sallivat, kieltävät tai rajaa-
vat toimintaa. Ympäristöministeriön verkko-osoitteessa www.ymparisto.fi/jokamiehen-
oikeudet oikeuksia ja velvollisuuksia käsitellään lukuisin esimerkein.

Jokamiehenoikeudella saa:

• liikkua jalan, hiihtäen ja pyöräillen luonnossa, kuten metsissä,  
luonnonniityillä ja vesistöissä,

• ratsastaa,
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• oleskella ja yöpyä tilapäisesti alueilla, joilla liikkuminenkin on sallittua,
• poimia luonnonmarjoja, sieniä ja rauhoittamattomia kasveja,
• onkia ja pilkkiä sekä
• veneillä, uida ja peseytyä vesistössä ja kulkea jäällä.

Jokamiehenoikeudella ei saa:

• haitata maanomistajan maankäyttöä,
• kulkea pihamailla, istutuksilla tai viljelyksessä olevilla pelloilla,
• kaataa tai vahingoittaa kasvavia puita,
• ottaa kuivunutta tai kaatunutta puuta,
• ottaa sammalta tai jäkälää,
• tehdä avotulta toisen maalle,
• häiritä kotirauhaa esimerkiksi leiriytymällä liian lähellä  

asumuksia tai meluamalla,
• roskata ympäristöä,
• ajaa moottoriajoneuvolla maastossa,
• häiritä tai vahingoittaa lintujen pesiä ja poikasia,
• häiritä eläimiä eikä
• kalastaa ja metsästää ilman asianomaisia lupia.

Näiden perusseikkojen huomioimista on syytä täsmentää muutamalla tarkennuksella.
Nuotion voi tehdä vain virallisilla nuotiopaikoilla, joita yleensä on kuntien ja kau-

punkien ulkoilualueilla, virkistysalueilla, 
kansallispuistoissa ja joissain tapauksis-
sa yksityishenkilöiden tai kyläyhteisöjen 
rakentamissa paikoissa. Vaikka metsästä 
löytyisi  ennestään käytetty nuotiopaikka, 
kivikehä ja hiilet kehän pohjalla, ne eivät 
tee tulenteosta luvallista. Sen lisäksi on 
hyvä muistaa, että metsäpalovaroituksen 
aikana tulta ei voi sytyttää virallisillakaan 
nuotiopaikoilla. Silloin voi makkaransa 
grillata vain hormillisissa tulisijoissa, siis 
keittokatoksissa ja grillikatoksissa, joissa 
savupiippu johtaa savun ja kipinät taivaal-
le. Niinpä metsäpalovaroituksen vallitessa 
Onkimaanjärven virkistysalueel la (katso 
s. 266) ja Iso-Valkeen luontopolun (kat-
so s. 172) varrella nuotiota ei voi tehdä, 
mutta Koppanäsin  virkistysalueen ( katso 
s. 46) Väransbyn ulkoilualueen (katso  
s. 35) keittokatoksissa se on sallittua.

Sienestäminen kuuluu jokamiehenoikeuksiin.
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Jollei virallisella tulipaikalla ole puuta, polttoaineeksi voi kerätä irrallisia risuja ja ok-
sia, mutta kaatuneestakaan puusta ei saa katkoa oksia, saati kaataa kuollutta tai elävää 
puuta. Elävää puuta ei saa myöskään vahingoittaa ottamalla oksia, pahkoja tai pakuri-
kääpää, mutta muiden kääpien ottaminen on sallittua, sillä ne eivät ole osa puuta.

Marjastaessa ja sienestäessä asuttujen talojen lähimetsät olisi hyvä jättää rauhaan. Voi 
hyvin olla, että talon asukkaat eivät edes pysty hakemaan metsän antimia kauempaa kuin 
kotitalon nurkalta.

Koirien ulkoiluttaminen tuottaa usein tunteita nostattavia tilanteita. Metsästyslain 
mukaan ”taajaman ulkopuolella koira on pidettävä kytkettynä tai siten, että se on välittö-
mästi kytkettävissä kiinnipitoaikana maaliskuun 1. päivästä elokuun 19. päivään.” Usein 
törmää siihen, että vapaana juoksenteleva koira on omistajan mielestä hallinnassa, vaik-
ka se on omilla teillään metsässä. Vain nuuhkaisu koiralta, ja pensaan suojassa emäänsä 
odottava kauriin vasa tai maassa oleva linnunpesä voi tulla hylätyksi.

Jokamiehenoikeudet olisi hyvä sisällyttää jo kouluopetukseen, sillä lukuisiin lakeihin 
perustuvat oikeudet ja velvollisuudet ovat usein tulkinnanvaraisia.

KIRJAN KOHTEET

Enpä arvannut, kun levitin lattialle GT-kartan ja piirsin narun päähän kiinnitetyllä ky-
nällä kaaren 110 kilometrin päähän Helsingin Senaatintorilta, että kaaren sisälle jäävästä 
alueesta syntyisi kolme kirjaa. Tieteellinen tarkkuus on kaukana tästä projektista. Kirjan 
lohkot on jaettu kunta- ja maakuntarajoista piittaamatta kartalle liimattujen nimilappu-
jen sijoittumisen perusteella. Niinpä saman kunnan kohteita voi olla kahdessa eri loh-
kossa. Siksi mukaan on liitetty myös kuntakohtainen hakemisto.

Olen halunnut käsittää luontokohteen hyvin laaja-alaisesti. Niinpä mukana ei ole pel-
kästään luontopolkuja ja kansallispuistojen vaellusreittejä, vaan muitakin patikkapol-
kuja ja yksittäisiä luontokohteita, kuten luolia ja kulttuurikohteita ja muinaishaudoille 
vieviä polkuja. Kirjassa on mainittu useita lintutorneja, mutta tämä ei ole kattava opas 
alueen lintujen tarkkailupaikoille. Vannoutunut lintuharrastaja saattaa harmitella joiden-
kin paikkojen poisjääntiä.

Jokunen kohde jäi pois merkintöjen puutteellisuuden takia. Merkitseminen on yleen-
säkin suurin reittien kompastuskivi. Jostain syystä reittien merkitseminen siten, että 
edelliseltä merkiltä näkee seuraavan, ei ole aina tullut reittien rakentajien mieleen. Koke-
nutkin kulkija alkaa muutaman sadan metrin jälkeen miettiä, onkohan jotain jäänyt nä-
kemättä, jos reittimerkintöjä ei näy metsäautotien varressa. Ehkäpä maisemat ja polun 
kulku ovat käyneet liian tutuiksi reittien merkitsijälle.

Ilkivalta ja metsänhakkuut ovat myös merkittyjen reittien riesana. Aina on niitä, jotka 
saavat tyydytystä opaskylttien irti repimisestä. Metsänomistajia ei ole velvoitettu ilmoit-
tamaan reitin varrella tapahtuvista hakkuista, vaikka sitä toivotaankin. Reitin kulkukoh-
dan koskematta jättämistä ei myöskään edellytetä. Tällöin hienostakin kohteesta saattaa 
tulla kulkukelvoton raiskio, jolla polkua ei näy.

Koska kävely on vain yksi liikuntamuoto, jolla pääsee osalliseksi luonnosta, mukana 
on myös muutama melonta- ja pyöräilykohde. Maastopyöräilyreiteistä on vain  lyhyet   





Täysin uudistettu laitos – 75 uutta retkikohdetta

Uudessa Etelä-Suomen retkeilyoppaassa yksittäisiä uusia kohteita on 75, ja 
viidessätoista on tapahtunut todella isoja muutoksia. Lähes jokaiseen edelli
sen oppaan kohteeseen on tehty vähintään pieniä tarkistuksia. Kaikissa niissä 
on käyty äskettäin, ja uutta kuvamateriaalia on runsaasti. 

Kun karttaan piirtää Helsingin keskustasta kaaren, joka ulottuu linnuntietä 
noin 100 kilometrin etäisyydelle länteen, sen sisään jää valtava määrä luonto
kohteita.

Vaeltajille on retkeilyreittejä, luonnontarkkailijoille luontopolkuja ja lintu
kohteita, lapsille hauskoja ja osallistavia polkuja ja historiasta kiinnostuneille 
muinaiskohteita. Myös maastopyöräilijä löytää oppaan avulla itselleen sopi
vimmat reitit.

Kohdeselostusten lisäksi kirja antaa tiivistettyä tietoa valituista kasveista, 
eläimistä, geologisista kohteista ja historiallisista paikoista.

Hyvät kartat takaavat, että kohteet löytyvät, ja upea kuvitus kutsuu tutus
tumaan paikkoihin.
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